
InstitucionInstitucionáálnlníí kvalitakvalita

�� KomparativnKomparativníí ekonomie ekonomie 
�� Kvalita sprKvalita spráávyvy
�� PodmPodmíínky podniknky podnikáánníí
�� KonkurenceschopnostKonkurenceschopnost



KomparativnKomparativníí ekonomieekonomie

PROBLPROBLÉÉM:M:

ProPročč se zabývat institucionse zabývat institucionáálnlníími mi 

aspekty?aspekty?

PPŘŘÍÍSTUP:STUP:

�� novnováá institucioninstitucionáálnlníí ekonomieekonomie

�� novnováá komparativnkomparativníí ekonomieekonomie



Závislost institucionální kvality a HDP v roce 2004

y = 5491,4e1,0517x

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

-2,5 -2,0 -1,5 -1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5

Souhrnný index institucionální kvality 2004

H
D
P
 p
er
 c
ap

it
a

�� ProPročč se zabývat institucionse zabývat institucionáálnlníími aspekty ?mi aspekty ?
�� ProtoProtožže se ukazuje, e se ukazuje, žže e „„instituce za ninstituce za něěco mohouco mohou““

KomparativnKomparativníí ekonomieekonomie



SouSouččasnasnáá novnováá institucioninstitucionáálnlníí ekonomie ekonomie „„vstvstřřebebáávvá“á“

�� KomparativnKomparativníí analýzu institucanalýzu institucíí

�� InstitucionInstitucionáálnlníí pohled na politiku vpohled na politiku vččetnetněě „„Public Public 

ChoiceChoice““

�� Sociologický pohled zamSociologický pohled zaměřěřený na chovený na chováánníí institucinstitucíí a a 

organizacorganizacíí

NovNováá komparativnkomparativníí ekonomieekonomie

�� PorovnPorovnáávváánníí institucioninstitucionáálnlníí prostprostřřededíí se opse opíírráá o o 

definovdefinováánníí institucioninstitucionáálnlníích charakteristik spolech charakteristik společčnosti nosti 

nejen v oblasti politicknejen v oblasti politickéé a ekonomicka ekonomickéé, ale tak, ale takéé u u 

charakteru vlcharakteru vláádnutdnutíí a tvorby legislativy.a tvorby legislativy.

KomparativnKomparativníí ekonomieekonomie



�� 60. l60. léétata –– srovnsrovnáánníí kapitalismu a socialismu, tkapitalismu a socialismu, třřetetíí cesta cesta 
jako kompromis mezi trjako kompromis mezi tržžnníí a CP ekonomikoua CP ekonomikou

�� 70. l70. léétata –– zzáájem o komparaci opadjem o komparaci opadáá, soust, soustřřededěěnníí na na 
zvlzvlášáštnosti (odlitnosti (odliššnosti) kapitalismu nosti) kapitalismu 

�� 80. l80. léétata –– komparace USA x Japonsko ( japonský komparace USA x Japonsko ( japonský 
model)model)

�� 90. l90. léétata –– kolaps komunismu a pokolaps komunismu a poččáátek komparace tek komparace 
rrůůzných systzných systéémmůů (model(modelůů) kapitalismu ) kapitalismu –– VarietiesVarieties ofof
CapitalismCapitalism

�� Po roce 2000Po roce 2000 –– vznik Novvznik Novéé komparativnkomparativníí ekonomieekonomie

KomparativnKomparativníí ekonomieekonomie



HallHall, , SoskiceSoskice: : VarietiesVarieties ofof CapitalismCapitalism
-- MOST MEZI STUDIEM BYZNYSU A KOMPARATIVNMOST MEZI STUDIEM BYZNYSU A KOMPARATIVNÍÍ EKONOMIEKONOMIÍÍ

DefinujDefinujíí::

�� KoordinovanKoordinovanéé trtržžnníí ekonomiky (Nekonomiky (Něěmecko)mecko)

�� LiberLiberáálnlněě trtržžnníí ekonomiky (USA)ekonomiky (USA)

AmableAmable: : TheThe DiversityDiversity ofof ModernModern CapitalismCapitalism
-- KOMPARATIVNKOMPARATIVNÍÍ INSTITUCIONINSTITUCIONÁÁLNLNÍÍ ANALÝZAANALÝZA

Definuje:Definuje:

�� TrTržžnníí ekonomiky (ekonomiky (AngloAnglo--Saský model)Saský model)

�� SociSociáálnlněě –– demokratickdemokratickéé ekonomikyekonomiky

�� Asijský kapitalismusAsijský kapitalismus

�� Evropský kontinentEvropský kontinentáálnlníí kapitalismus kapitalismus 

�� Jihoevropský kapitalismus Jihoevropský kapitalismus 

KomparativnKomparativníí ekonomieekonomie

KomparativnKomparativníí ekonomieekonomie



KomparativnKomparativníí ekonomieekonomie
K. K. AigingerAiginger 20062006

�� TrTržžnníí ekonomikyekonomiky (anglosaský model)(anglosaský model)
–– Irsko, Lucembursko, VelkIrsko, Lucembursko, Velkáá BritBritáánienie

�� SociSociáálnlněě demokratickdemokratickéé ekonomikyekonomiky
–– DDáánsko, Finsko, nsko, Finsko, ŠŠvvéédsko, Nizozemskodsko, Nizozemsko

�� Evropský kontinentEvropský kontinentáálnlníí kapitalismuskapitalismus
–– Belgie, Francie, NBelgie, Francie, Něěmecko, Rakousko, Itmecko, Rakousko, Itáálie lie 

�� Jihoevropský (stJihoevropský (střředomoedomořřský) kapitalismusský) kapitalismus
–– Portugalsko, Portugalsko, ŘŘecko, ecko, ŠŠpanpaněělskolsko

�� DohDoháánněějjííccíí ((catchingcatching upup) zem) zeměě
–– ČČeskeskáá republika, Marepublika, Maďďarskoarsko



Kvalita sprKvalita spráávyvy

�� MMĚŘĚŘENENÍÍ INSTITUCIONINSTITUCIONÁÁLNLNÍÍ KVALITYKVALITY

�� ANALÝZA POSTAVENANALÝZA POSTAVENÍÍ ČČR v rR v ráámci EUmci EU

�� DYNAMIKA INSTITUCIONDYNAMIKA INSTITUCIONÁÁLNLNÍÍCH ZMCH ZMĚĚNN



Ukazatele Ukazatele GovernanceGovernance MattersMatters::

�� DEMOKRACIE  (DEMOKRACIE  (G1)G1)

�� POLITICKPOLITICKÁÁ STABILITA (STABILITA (G2)G2)

�� VÝKONNOST VLVÝKONNOST VLÁÁDY (DY (G3)G3)

�� KVALITA REGULACE (KVALITA REGULACE (G4)G4)

�� PRPRÁÁVNVNÍÍ ŘŘÁÁD (D (G5)G5)

�� KONTROLA KORUPCE (KONTROLA KORUPCE (G6)G6)

Hodnoty od Hodnoty od –– 2,5 (nejhor2,5 (nejhoršíší výsledek) do + 2,5 (nejlepvýsledek) do + 2,5 (nejlepšíší výsledek)výsledek)

MMĚŘĚŘENENÍÍ INSTITUCIONINSTITUCIONÁÁLNLNÍÍ KVALITYKVALITY



�� DalDalšíší dopldoplňňkovkovéé ukazatele:ukazatele:

G1 G1 -- Index ekonomickIndex ekonomickéé svobody svobody FraserFraser Institute a index ekonomickInstitute a index ekonomickéé

svobody svobody HeritageHeritage FoundationFoundation

G2 G2 -- Indexy politickIndexy politickéého rizika ho rizika ((HowellHowell,L.D.: ,L.D.: Handbook Handbook ofof CountryCountry andand PoliticalPolitical Risk Risk AnalysisAnalysis, , 

2001)2001)

G3 G3 -- Indexy hodnotIndexy hodnotííccíí plýtvplýtváánníí veveřřejnými zdroji, transparentnost ejnými zdroji, transparentnost 

rozhodovrozhodováánníí a adaptabilitu vla adaptabilitu vláády (WEF)dy (WEF)

G4 G4 -- Indexy hodnotIndexy hodnotííccíí cenovou regulaci, regulaci na trhu prcenovou regulaci, regulaci na trhu prááce a regulaci ce a regulaci 

finanfinanččnníích institucch institucíí, indexy regulace omezuj, indexy regulace omezujííccíí svobodu podle svobodu podle 

FraserFraser Institute (IMD)Institute (IMD)

G5 G5 -- CompositeComposite CountryCountry LawLaw Index (EBRD) indexy hodnotIndex (EBRD) indexy hodnotííccíí prpráávnvníí

kvalitu (IMD), nezkvalitu (IMD), nezáávislost soudvislost soudůů a vlastnicka vlastnickáá prprááva (WEF)va (WEF)

G6 G6 -- Index vnIndex vníímmáánníí korupce, Globkorupce, Globáálnlníí barometr korupce (barometr korupce (TransparencyTransparency

InternationalInternational))

MMĚŘĚŘENENÍÍ INSTITUCIONINSTITUCIONÁÁLNLNÍÍ KVALITYKVALITY



Analýza postavenAnalýza postaveníí ČČR v rR v ráámci EU  mci EU  

SOUHRNNÝ UKAZATEL INSTITUCIONSOUHRNNÝ UKAZATEL INSTITUCIONÁÁLNLNÍÍ KVALITY 2004 KVALITY 2004 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00

FI
N

LU
X
DN

K
SW

E
NL

D
AU

T
G

BR IR
L

G
ER

EU
-1

5
BE

L
EU

-2
5

M
LT
FR

A
PR

T
ES

P
ES

T
SV

N
HU

N
LT

U
CY

P
 E

U-
10

 E
U-

8
SV

K
CZ

E
G

RC IT
A

LV
A
PO

L

Zdroj: Governance Matters IV, vlastní úprava.
Poznámka: Souhrnný ukazatel je spočítán jako průměr šesti ukazatelů z projektu Governance Matters.



Analýza postavenAnalýza postaveníí ČČR v rR v ráámci EU  mci EU  

Souhrnný ukazatel institucionSouhrnný ukazatel institucionáálnlníí kvality 1996kvality 1996--20042004

0,740,740,810,810,700,700,760,760,880,88ČČeskeskáá
republikarepublika

0,810,810,810,810,690,690,630,630,570,57PrPrůůmměěr EU r EU -- 88

0,860,860,850,850,730,730,710,710.620.62PrPrůůmměěr EUr EU--1010

1,421,421,521,521,511,511,531,531,491,49PrPrůůmměěr EUr EU--1515

1,201,201,251,251,201,201,201,201,141,14PrPrůůmměěr EUr EU--2525

2004200420022002200020001998199819961996

Zdroj : Governance Matters IV, vlastní úprava.



Analýza postavenAnalýza postaveníí ČČR v rR v ráámci EUmci EU

Zdroj : Governance Matters IV, vlastní úprava.

Souhrnný ukazatel institucionální kvality - konvergence k EU-15

 EU-15

ČR

 EU-8

50

60

70

80

90

100

1996 1998 2000 2002 2004



Analýza postavenAnalýza postaveníí ČČR v rR v ráámci EUmci EU

�� 1996 1996 –– 2004 2004 –– pokles rozdpokles rozdíílu mezi EUlu mezi EU--10 a EU10 a EU--1515
�� Demokracie, politickDemokracie, politickáá stabilita a regulastabilita a regulaččnníí zzááttěžěž -- úúspspěěššnnéé

ppřřizpizpůůsobovsobováánníí
�� Efektivita vlEfektivita vláády, prdy, práávnvníí řřáádd -- výraznvýrazněějjšíší rozdrozdíílyly
�� Kontrola korupce Kontrola korupce -- nejznejzáávavažžnněějjšíší zaostzaostáávváánníí

�� ! ! poklespokles souhrnnsouhrnnéého indexu ho indexu 
–– Kypr, Polsko a mKypr, Polsko a míírný Marný Maďďarsko i arsko i ČČeskeskáá republikarepublika

�� Vysoce dynamický vývoj Vysoce dynamický vývoj –– pobaltskpobaltskéé zemzeměě a Slovenskoa Slovensko
�� ČČeskeskáá republikarepublika

�� Souhrnný index relativnSouhrnný index relativněě stabilnstabilníí
�� NejhorNejhoršíší vývoj vývoj -- kontrola korupcekontrola korupce
�� MMíírný pokles rný pokles –– demokracie, politickdemokracie, politickáá stabilita a efektivita vlstabilita a efektivita vláádydy
�� ZlepZlepššeneníí prpráávnvníího prostho prostřřededíí a kvality regulacea kvality regulace



Vztah mezi ukazatelem institucionální kvality a veřejnými výdaji 1998

IE

UK

CY

EE

MT

CZ

LVLT

ES

LU

PT

NL

DE

FI
DK SE

AT

SK

FRBE

IT
HU

SI

GR

PL

EU-15

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00 55,00 60,00 65,00

Podíl veřejných výdajů (% HDP)

S
o
u
h
rn
n
ý 
 u
ka
za
te
l 
in
st
it
u
ci
o
n
ál
n
í 
kv
al
it
y

Čtyři varianty evropského kapitalismu 1998
- anglosaský, kontinentální, jihoevropský a severský

DYNAMIKA INSTITUCIONDYNAMIKA INSTITUCIONÁÁLNLNÍÍCH ZMCH ZMĚĚN N 



Vztah mezi ukazatelem institucionální kvality a veřejnými výdaji 2004

BE

CZ

FI

FR

DK

CY

MT

NL

PL

AT

GRSK

SE

EE

IE

IT
LT

LV

LU

HU

DE

PT

SI
ES

UK

EU-25

EU-15

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00 55,00 60,00 65,00

Podíl veřejných výdajů (% HDP)

S
o
u
h
rn
n
ý 
u
ka
za
te
l 
in
st
it
u
ci
o
n
ál
n
í 
kv
al
it
y

DYNAMIKA INSTITUCIONDYNAMIKA INSTITUCIONÁÁLNLNÍÍCH ZMCH ZMĚĚNN

Čtyři varianty evropského kapitalismu 2004
- anglosaský, kontinentální, jihoevropský a severský



Dynamika institucionálních změn EU-10 v období 1998-2004

ČR

Estonsko

Kypr

Litva Lotyšsko

Polsko

Maďarsko

Malta

Slovensko

SIovinsko

0,15

0,35

0,55

0,75

0,95

1,15

1,35

25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00 55,00 60,00 65,00

Podíl veřejných výdajů (% HDP)

S
o
u
h
rn
n
ý 
u
ka

za
te
l i
n
si
tt
u
ci
o
n
ál
n
í k
va

lit
y

DYNAMIKA INSTITUCIONDYNAMIKA INSTITUCIONÁÁLNLNÍÍCH ZMCH ZMĚĚNN



EU-10 - období 1998 - 2004

14,214,285,885,84,704,70--11,5511,55PolskoPolsko

69,469,430,630,613,3513,35--8,878,87KyprKypr

99,699,60,40,49,489,480,560,56MaMaďďarskoarsko

74,174,125,925,94,264,262,522,52ČČRR

43,943,956,156,124,8224,8228,0428,04MaltaMalta

0,30,399,799,7--0,690,6912,4412,44SlovinskoSlovinsko

14,614,685,,485,,4--10,9210,9226,3826,38LotyLotyššskosko

00100100--0,130,1327,6627,66EstonskoEstonsko

13,113,186,986,9--12,3812,3831,9131,91LitvaLitva

80,880,819,219,2--66,6666,6632,5332,53SlovenskoSlovensko

PodPodííl zml změěny ny 
veveřřejných výdajejných výdajůů

na celkovna celkovéé
zmzměěnněě(%)(%)

PodPodííl zml změěny ny 
institucioninstitucionáálnlníí

kvality na celkovkvality na celkovéé
zmzměěnněě (%)(%)

VeVeřřejnejnéé výdaje výdaje --
% rozd% rozdííl l 

vzhledem k EUvzhledem k EU--
1515

InstitucionInstitucionáálnlníí
kvalita kvalita –– % % 

rozdrozdííl vzhledem l vzhledem 
k EUk EU--1515

DYNAMIKA INSTITUCIONDYNAMIKA INSTITUCIONÁÁLNLNÍÍCH ZMCH ZMĚĚNN



ZZáávvěěry ry 

ČČeskeskáá republika republika 

�� Dva nejpalDva nejpalččivivěějjšíší problprobléémy my –– korupce a prkorupce a práávnvníí
řřáádd

�� Pokles rozdPokles rozdíílu mezi ukazateli institucionlu mezi ukazateli institucionáálnlníí
kvality EUkvality EU--10 a EU10 a EU--1515

�� ProvedenProvedenáá analýza kvality spranalýza kvality spráávy zemvy zemíí EUEU--25 25 
potvrzuje oprpotvrzuje opráávnvněěnost dnost děělenleníí na odlina odliššnnéé modely modely 
kapitalismukapitalismu
�� Vývoj zemVývoj zemíí EUEU--15 stabiln15 stabilníí –– typ kapitalismu se typ kapitalismu se 
výraznvýrazněě nemneměěnníí

�� Vývoj zemVývoj zemíí EUEU--10 10 -- vliv výrazných institucionvliv výrazných institucionáálnlníích ch 
zmzměěn na n na „„zazařřazenazení“í“ k jednotlivým modelk jednotlivým modelůůmm



PODMPODMÍÍNKY PODNIKNKY PODNIKÁÁNNÍÍ



Metodika hodnocenMetodika hodnoceníí

„„DoingDoing BusinessBusiness““ –– kakažždorodoroččnníí srovnsrovnáánníí podmpodmíínek nek 
podnikpodnikáánníí podle metodiky Svpodle metodiky Svěětovtovéé bankybanky
–– 175 zem175 zemíí
–– 10 krit10 kritééririíí

�� 1) zah1) zaháájenjeníí podnikpodnikáánníí, 2) ud, 2) uděělovlováánníí povolenpovoleníí, 3) podm, 3) podmíínky nky 
zamzaměěstnstnáávváánníí, 4) registrace vlastnictv, 4) registrace vlastnictvíí, 5) z, 5) zíískskáávváánníí úúvvěěru,           ru,           
6) ochrana investor6) ochrana investorůů, 7) platba dan, 7) platba daníí, 8) regulace , 8) regulace 
zahranizahraniččnníího obchodu, 9) vynutitelnost smluv, 10) ukonho obchodu, 9) vynutitelnost smluv, 10) ukonččeneníí
podnikpodnikáánníí

–– „„tvrdtvrdá“á“ datadata
�� PoPoččty procedur, dty procedur, déélka procedur, nlka procedur, nááklady a zklady a záákonnkonnéé
povinnosti podnikatele/povinnosti podnikatele/žžadatele/zamadatele/zaměěstnavatele atd. v stnavatele atd. v 
modelových pmodelových přříípadech pro kapadech pro kažžddéé z hodnocených kritz hodnocených kritééririíí



Pozice Pozice ČČR 2005/2006R 2005/2006

-- 2250505252CelkovCelkovéé hodnocenhodnoceníí

-- 33110110113113UkonUkonččeneníí podnikpodnikáánníí

-- 66104104110110PlacenPlaceníí dandaníí

+ 1+ 1111111110110ZZíískskáávváánníí povolenpovoleníí

-- 2281818383Ochrana investorOchrana investorůů

+ 11+ 1185857474ZahZaháájenjeníí podnikpodnikáánníí

-- 3355555858Registrace vlastnictvRegistrace vlastnictvíí

-- 2255555757Vynutitelnost smluvVynutitelnost smluv

-- 1144444545Regulace zamRegulace zaměěstnstnáávváánníí

-- 2239394141ZahraniZahraniččnníí obchodobchod

-- 2219192121ZZíískskáávváánníí úúvvěěruru

ZmZměěna 2005/2006na 2005/2006PoPořřadadíí ČČR 2005R 2005PoPořřadadíí ČČR 2006R 2006HodnocenHodnocenéé kritkritéériumrium



�� NejlepNejlepšíší prprůůmměěrnrnéé umumííststěěnníí::
–– Regulace zahraniRegulace zahraniččnníího obchodu ho obchodu 
–– ZahZaháájenjeníí podnikpodnikáánníí
–– UkonUkonččeneníí podnikpodnikáánníí

�� NejhorNejhoršíší prprůůmměěrnrnéé umumííststěěnníí::
–– PodmPodmíínky zamnky zaměěstnstnáávváánníí
–– Platba danPlatba daníí
–– Ochrana investorOchrana investorůů

�� ŠŠpipiččka EUka EU--22: 22: 
–– UKUK (6.), (6.), DK DK (7.), (7.), IEIE (10.), (10.), SESE (13.), (13.), FIFI (14.), (14.), LT LT 
(16.), (16.), EE EE (17.), (17.), BE BE (20.), (20.), DE DE (21.), (21.), NLNL (22.)(22.)……

EUEU--2222 (2006)(2006)



ČČR R –– ukonukonččeneníí podnikpodnikáánníí

77,077,0FIFI89,189,145,045,071,071,059,059,018,518,5mmííra nra náávratnostivratnosti

7,07,0NLNL1,01,013,313,39,09,010,510,514,514,5nnáákladyklady

1,51,5IE,BEIE,BE0,90,93,53,51,51,52,22,29,29,2popoččet letet let

USAUSAEU EU -- TopTopEUEU--88EUEU--1414EUEU--2222CZCZ



ČČR R –– platba danplatba daníí

46,046,0IEIE25,825,847,047,052,852,850,750,749,049,0dadaňňovováá zzááttěžěž

325,0325,0IEIE76,076,0326,4326,4222,2222,2260,1260,1930,0930,0ččasovasováá nnáároroččnostnost

9,09,0SESE5,05,022,122,116,916,918,818,814,014,0popoččet proceduret procedur

USAUSAEU EU -- TopTopEUEU--88EUEU--1414EUEU--2222CZCZ



ČČR R –– zzíískskáávváánníí (stavebn(stavebníích) povolench) povoleníí

16,016,0CZCZ14,514,573,573,583,083,079,679,61144,,55nnáákladyklady

69,069,0FIFI56,056,0213,0213,0175,2175,2189,0189,0245,0245,0popoččet dnet dnůů

19,019,0DKDK7,07,019,619,613,913,916,016,031,031,0popoččet proceduret procedur

USAUSAEU EU -- TopTopEUEU--88EUEU--1414EUEU--2222CZCZ



ČČR R -- ochrana investorochrana investorůů

9,09,0IE,PLIE,PL9,09,07,17,16,16,16,56,58,08,0
index index 

žžalovatelnostialovatelnosti

9,09,0SISI8,08,04,44,44,54,54,54,55,05,0
index index 

odpovodpověědnostidnosti

7,07,0
UK,FR,UK,FR,

IEIE
10,010,04,44,46,26,25,55,52,02,0index otevindex otevřřenostienosti

USAUSAEU EU -- TopTopEUEU--88EUEU--1414EUEU--2222CZCZ



ČČR R –– zahzaháájenjeníí podnikpodnikáánníí

0,00,0FR,IE,UKFR,IE,UK0,00,060,060,033,933,943,443,436,836,8
kapitkapitáálový lový 

vkladvklad

0,70,7DKDK0,00,09,69,66,36,37,57,58,98,9nnáákladyklady

5,05,0DKDK5,05,031,931,919,719,724,124,124,024,0popoččet dnet dnůů

5,05,0SESE3,03,07,87,86,96,97,27,210,010,0
popoččet et 

procedurprocedur

USAUSAEU EU -- TopTopEUEU--88EUEU--1414EUEU--2222CZCZ



NNáázor podnikatelzor podnikatelůů
(vlastn(vlastníí prprůůzkum CES Vzkum CES VŠŠEM XEM X--XI/06XI/06))

1,501,50BujBujííccíí korupce a skorupce a s nníí souvisejsouvisejííccíí hospodhospodáářřskskáá kriminalitakriminalita

1,451,45NekvalitnNekvalitníí výkon a osobnvýkon a osobníí neodpovneodpověědnost dnost úúřřednednííkkůů ststáátntníí a vea veřřejnejnéé
sprspráávyvy

1,431,43NepNepřředvedvíídatelnost soudndatelnost soudníích rozhodnutch rozhodnutíí

1,421,42VysokVysokéé bankovnbankovníí poplatkypoplatky

1,391,39PPřříílilišš ššttěědrý a mdrý a máálo kontrolovaný socilo kontrolovaný sociáálnlníí systsystéém, který nemotivuje m, který nemotivuje 
kk ppřřijetijetíí

odpovodpověědnosti za vlastndnosti za vlastníí obobžživuivu

1,381,38NeefektivnNeefektivníí potpotíírráánníí korupce a netransparentnkorupce a netransparentníího ho lobbingulobbingu v politicev politice

1,371,37SloSložžititáá a nestabilna nestabilníí prpráávnvníí úúprava podnikprava podnikáánníí

1,361,36Rozsah a sloRozsah a složžitost daitost daňňových pových přředpisedpisůů

1,251,25DDéélka soudnlka soudníího ho řříízenzeníí

1,251,25ČČastastéé zmzměěny dany daňňových pových přředpisedpisůů, metodických stanovisek, formul, metodických stanovisek, formuláářůřů

NalNalééhavoshavos
tt

ProblProbléémovmováá oblast oblast 



NNáázor podnikatelzor podnikatelůů
(podle SPS(podle SPS--HK HK ČČR MR Mááme v me v ČČR kvalitnR kvalitníí podnikatelskpodnikatelskéé prostprostřřededíí?)?)

98,198,175,475,4107,4107,494,194,1115,3115,320052005

100,1100,182,582,5105,5105,596,196,1116,2116,220042004

100,2100,285,585,5107,0107,095,895,8112,5112,520032003

99,699,691,591,5104,4104,493,893,8108,8108,820022002

96,296,293,293,293,593,590,090,0108,1108,120012001

CelkemCelkemFinanceFinanceDanDaněěSprSpráávavaPrPráávovoRokRok



ZZáávvěěr Ir I

Oblasti kritického hodnocení expertů SB a 
kritiky českých podnikatelů korespondují: 

• Daně

• Soudnictví/Právní řád a jeho aplikace

• Časová náročnost, nestabilita, 
nepředvídatelnost, nízká efektivita



ZZáávvěěr IIr II

• ČR vykazuje znaky země s franko-německou, kontinentální
tradicí práva 

• důraz na procedurální formalismus

• vyšší časován náročnost soudních a správních řízení

• vyšší sklon k neformálním řešením, obcházení práva 

• ČR vykazuje znaky institucionálně zaostalé země

• nedostatky právní tradice nejsou vyrovnávány kvalitní prací
soudů a státní správy 

• nízká efektivita, kvalita výkonu a úplatnost státní správy a 
soudnictví brání zlepšení i při změnách v právním řádu



KONKURENCESCHOPNOSTKONKURENCESCHOPNOST

V GLOBALIZOVANV GLOBALIZOVANÉÉ A ZNALOSTNA ZNALOSTNĚĚ ZALOZALOŽŽENENÉÉ
EKONOMICEEKONOMICE



OsnovaOsnova ::

I. I. RRŮŮSTOVSTOVÁÁ VÝKONNOST A VÝKONNOST A 
MAKROEKONOMICKMAKROEKONOMICKÁÁ STABILITASTABILITA

II. II. KVALITATIVNKVALITATIVNĚĚ ZALOZALOŽŽENENÁÁ
KONKURENKONKURENČČNNÍÍ VÝHODAVÝHODA

III. III. TENDENCE ROZVOJE INFORMATENDENCE ROZVOJE INFORMAČČNNÍÍ
SPOLESPOLEČČNOSTINOSTI



I. RI. RŮŮSTOVSTOVÁÁ VÝKONNOST A VÝKONNOST A 
MAKROEKONOMICKMAKROEKONOMICKÁÁ STABILITASTABILITA



�� 19961996––2000: 2000: ∅∅∅∅∅∅∅∅ roroččnníí rrůůstst HDP 1,5 %HDP 1,5 %
�� 20012001––2005: 2005: ∅∅∅∅∅∅∅∅ roroččnníí rrůůst HDP 3,6 %st HDP 3,6 %

–– 2004: r2004: růůst HDP  4,7 %st HDP  4,7 %
–– 2005: r2005: růůst HDP  6 %st HDP  6 %

�� 2006 2006 –– 6 %6 %

�� Silný pSilný přřííliv pliv přříímých zahranimých zahraniččnníích investic a rostoucch investic a rostoucíí
význam podnikvýznam podnikůů pod zahranipod zahraniččnníí kontroloukontrolou

�� Rychlý rRychlý růůst domst domááccíích investic a exportuch investic a exportu
�� Vstup do EUVstup do EU
�� Konsolidace bankovnKonsolidace bankovníího sektoruho sektoru

RRůůstovstováá výkonnost výkonnost ČČRR
rereáálný rlný růůst HDPst HDP -- ddvvěě rozdrozdíílnlnéé periodyperiody

Faktory urychlujFaktory urychlujííccíí rrůůst 2000st 2000––20062006



ProPročč HDP nemHDP nemůžůže být jediným ukazatelem e být jediným ukazatelem 
ekonomickekonomickéé výkonnosti?výkonnosti?

�� HDP je ukazatelem produkHDP je ukazatelem produkččnníího výkonu ho výkonu 
rezidentských jednotek vrezidentských jednotek vččetnetněě podnikpodnikůů pod pod 
zahranizahraniččnníí kontrolou.kontrolou.

�� RRůůst blahobytu je ovlivnst blahobytu je ovlivněěn i smn i směěnnými relacemi v nnými relacemi v 
zahranizahraniččnníím obchodm obchoděě, rozd, rozděělovlováánníím dm důůchodu se chodu se 
svsvěětem i ttem i tíím, jak je HDP um, jak je HDP užžit.it.

�� Proto je nutnProto je nutnéé zkoumat vývoj ukazatelzkoumat vývoj ukazatelůů rereáálnlnéého ho 
ddůůchodu i vývoj uchodu i vývoj užžititíí HDP (spotHDP (spotřřeba a investice).eba a investice).



AlternativnAlternativníí ukazatelukazateléé SNSNÚÚ, kter, kteréé
odrodráážžíí vliv smvliv směěnných relacnných relacíí (T/T) a (T/T) a 
procesy rozdprocesy rozděělovlováánníí ddůůchodu se chodu se 

svsvěětemtem

�� ReReáálný hrubý domlný hrubý domááccíí ddůůchod (vliv T/T)chod (vliv T/T)
�� ReReáálný hrubý nlný hrubý náárodnrodníí ddůůchod (vliv T/T       chod (vliv T/T       
a salda prvotna salda prvotníích dch důůchodchodůů se zahranise zahraniččíím)m)

�� ReReáálný hrubý disponibilnlný hrubý disponibilníí ddůůchod (vliv chod (vliv 
T/T, salda prvotnT/T, salda prvotníích dch důůchodchodůů a salda a salda 
druhotných ddruhotných důůchodchodůů se svse svěětem)tem)



RRůůst rest reáálnlnéého hrubho hrubéého domho domááccíího dho důůchodu chodu 
(RHDD)(RHDD)

�� 19961996––2004: zna2004: značčný pný přředstih RHDD pedstih RHDD přřed HDP v ed HDP v 
ddůůsledku psledku přřííznivých T/Tznivých T/T

�� 2005: výrazn2005: výraznéé zhorzhorššeneníí T/TT/T

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

HDP RHDD

HDP 3,9 2,6 1,5 3,2 4,7 6,0 2,1

RHDD 2,1 4,3 3,7 3,3 5,0 4,2 3,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 1996–2004



Implikace pro analýzu Implikace pro analýzu 
a hospoda hospodáářřskou politikuskou politiku

�� HospodHospodáářřskskáá politika potpolitika potřřebuje ebuje 
vvššestranný a co nejpestranný a co nejpřřesnesněějjšíší obraz o obraz o 
vývoji nvývoji náárodnrodníího hospodho hospodáářřstvstvíí

�� K tomu nestaK tomu nestaččíí makroekonomickmakroekonomickéé
indikindikáátory btory běžěžnněě vyuvyužžíívanvanéé (p(přředevedevšíším m 
HDP)HDP)

�� UkazatelUkazateléé rereáálnlnéého dho důůchodu (pchodu (přředevedevšíším m 
rereáálný hrubý disponibilnlný hrubý disponibilníí ddůůchod) jsou z chod) jsou z 
hlediska blahobytu zemhlediska blahobytu zeměě ddůůleležžititěějjšíší nenežž
HDPHDP



MezinMezináárodnrodníí srovnsrovnáánníí ČČR a Slovenska R a Slovenska 
20012001--2004 (2004 (∅∅∅∅∅∅∅∅ roroččnníí rrůůst v %)st v %)

4,64,6

3,03,0

HDPHDP

3,93,9

4,14,1

RHDDRHDD

3,73,7

3,43,4

RHNDRHND

3,73,7SlovenskSlovenskáá republikarepublika

3,33,3ČČeskeskáá republikarepublika

RHDDRHDD

HDP – hrubý domácí produkt
RHDD – reálný hrubý domácí důchod
RHND – reálný hrubý národní důchod
RHDD – reálný hrubý národní disponibilní důchod



II. KVALITATIVNII. KVALITATIVNĚĚ ZALOZALOŽŽENENÁÁ
KONKURENKONKURENČČNNÍÍ VÝHODAVÝHODA



Diamant konkurenDiamant konkurenččnníí výhodyvýhody

Výrobní technologie
1. Technologická otevřenost
2. Technologická připravenost
3. Sofistikovanost výrobních procesů
4. Společensky odpovědné investice

Hodnotový řetězec
1. Význam regionálních trhů
2. Přítomnost nevýrobních aktivit 
3. Prodej pod vlastní značkou
4. Firemní výdaje na výzkum a vývoj

Prostředí (poptávka a politika)
1. Intenzita domácí konkurence
2. Ochrana hospodářské soutěže
3. Sofistikovanost poptávky
4. Podpora inovací

Vazby a interakce
1. Kvalita domácích dodavatelů
2. Vzdělávací a výzkumné služby
3. Spolupráce vědy a podniků
4. Úroveň rozvoje klastrů



PPřřehled ukazatelehled ukazatelůů kvality konkurenkvality konkurenččnníí výhodyvýhody

Technologická otevřenost

Technologická připravenost

Sof istikovanost výrobních postupů

Společensky odpovědné investice

Konkurenceschopnost na reg.
trzích

Rozsah nevýrobních aktivit

Prodej pod vlastní značkou

Firemní výdaje na výzkum a vývoj

Intenzita domácí konkurence

Ochrana hospodářské soutěže

Sof istikovanost poptávky

Sof istikovanost podpory inovací

Kvalita dodavatelů

Vzdělávací a výzkumné služby

Spolupráce vědy a podniků

Úroveň rozvoje klastrů

CZ SK EU



Matice konkurenMatice konkurenččnníí výhodyvýhody
Zdroje konkurenZdroje konkurenččnníí výhody a technologických znalostvýhody a technologických znalostíí

((úúroveroveňň inovainovaččnníí kapacity)kapacity)

DEDK

IT

IE

LU

ES

AT

BE NL
UK

EU-12

FI

FR

SE

PT

GR
CZ

SI

MT

CY

LV
SK

EE
LTPL HU

 

EU-25 Vysoká inovační 
kapacita, vnitřní 

výzkum

K
o
n
k
u
re
n
č
n
í v

ý
h
o
d
a
: 
n
á
k
la
d
o
v
á

Kvalitativně založená
konkurenční

výhoda

Inovační kapacita: vysoká, znalosti vnitřní

Nízká inovační 
kapacita, přejímání 
znalos tí

Nákladově založená
konkurenční
výhoda

K
o
n
k
u
re
n
č
n
í v

ý
h
o
d
a
: k

v
a
lita

tiv
n
í

Inovační kapacita: nízká, znalosti vnější

EU-13

EU-13

EU-12



Zdroje technologických znalostZdroje technologických znalostíí
a a úúroveroveňň inovainovaččnníí kapacitykapacity

6,3
6,2

5,9
5,9

5,5
5,4
5,4

5,2
5,1

4,6
4,4
4,4
4,4

4,1
4,0

3,7
3,6

3,5
3,5
3,5

3,4
3,3

3,1
2,8
2,8

1 3 5 7

Německo (1)
Švédsko (2)
Finsko (4)
Francie (5)
Dánsko (9)

Velká Británie (10)
Nizozemsko (11)

Belgie (12)
Rakousko (13)

Lucembursko (17)
Itálie (21)

Slovinsko (22)
Irsko (23)

Španělsko (27)
Česká republika (28)

Maďarsko (36)
Estonsko (39)
Slovensko (41)

Portugalsko (43)
Litva (44)

Polsko (46)
Lotyšsko (49)

Řecko (55)
Kypr (73)
Malta (78)

pasivní 
přejímání znalostí

přizpůsobení domácím 
potřebám

vlastní inovační 
schopnosti

závislá na vnějších
zdrojích znalostí
(imitace, licence)

založená na vnitřních zdrojích 
znalostí 

(výzkum a vývoj)

Inovační kapacita



VýrobnVýrobníí technologietechnologie: Struktura inov: Struktura inováátortorůů podle typu podle typu 
inovainovaččnníí strategie v % vstrategie v % vššech podnikech podnikůů

19981998--20002000

0 10 20 30 40 50 60

Finsko (32)
Švédsko (25)
Německo (25)
Lucemb. (24)

Nizozemsko (22)
Francie (20)

Rakousko (20)
Belgie (20)
Itálie (18)

Portugalsko (18)
Estonsko (17)
Slovinsko (16)

Řecko (13)
Česká rep. (12)

Litva (12)
Maďarsko (10)
Lotyšsko (10)
Slovensko (9)
Španělsko (8)

Strategičtí

Nárazoví

Upravující

Přebírající



4848

III. TENDENCE ROZVOJE III. TENDENCE ROZVOJE 
INFORMAINFORMAČČNNÍÍ SPOLESPOLEČČNOSTINOSTI



5,25,25,35,4

5,8
6,06,0

6,26,36,46,4
6,7

7,17,17,17,17,2
7,57,6

7,9

8,68,7

4

5

6

7

8

9

SLESITIELTFRSKDE

EU
-1

5ATBEDKCZHUPTFIPLNLLVUKEESE

PodPodííl výdajl výdajůů na informana informaččnníí a komunikaa komunikaččnníí
technologie na HDP (rok 2004, %)technologie na HDP (rok 2004, %)



Výdaje na ICTVýdaje na ICT

�� po poklesu investic 2000 po poklesu investic 2000 –– 2002 (propad 2002 (propad 
internetových firem), od roku 2002 znovu internetových firem), od roku 2002 znovu 
nnáárrůůst,st,

�� EUEU--25 25 -- ninižžšíší výdaje (6,4 % HDP) oproti USA   výdaje (6,4 % HDP) oproti USA   
(7,8 %) a Japonsku (8 %), (7,8 %) a Japonsku (8 %), 

�� v v ČČR R -- relativnrelativněě vyvyššíšší výdaje na komunikavýdaje na komunikaččnníí
technologie oproti informatechnologie oproti informaččnníím technologim technologiíím m ––
dynamika a zdynamika a záájem o telekomunikajem o telekomunikaččnníí
infrastrukturuinfrastrukturu



Aplikace elektronickAplikace elektronickéého ho 
podnikpodnikáánníí (e(e--Businessu)Businessu)

�� nejvýznamnnejvýznamněějjšíší oblast eoblast e--Businessu Businessu ––
elektronickelektronickéé zzáásobovsobováánníí (e(e--ProcurementProcurement) , z) , zřřejmejměě
klklííččový faktor konkurenceschopnosti firmy z ový faktor konkurenceschopnosti firmy z 
pohledu ICTpohledu ICT

�� dnes pdnes přředstavuje 85 % objemu obchodedstavuje 85 % objemu obchodůů
realizovaných elektronicky : zrealizovaných elektronicky : záákladnkladníí
princip princip –– elektronickelektronickáá výmvýměěna obchodnna obchodníích ch 
dokumentdokumentůů

--



InformaInformaččnníí spolespoleččnostnost
�� Rozvoj informaRozvoj informaččnníí spolespoleččnostinosti

�� relativnrelativněě silnsilněějjšíší pozice nových zempozice nových zemíí EU v EU v 
infrastruktuinfrastruktuřřee

�� podstatnpodstatněě slabslabšíší v nv náároroččnněějjšíších aplikacch aplikacíích ch 
�� PoptPoptáávka a nabvka a nabíídka ICTdka ICT

�� dosud silndosud silněějjšíší poptpoptáávka po technologivka po technologiíích, ch, 
�� slabslabšíší po slupo služžbbáách ICT, lze och ICT, lze oččekekáávat prvat práávvěě
opaopaččný vývoj,ný vývoj,

�� nabnabíídka trhu ICT dka trhu ICT –– postupný ppostupný přřesun do sluesun do služžeb, eb, 
�� vyuvyužžíívváánníí momožžnostnostíí offshoringuoffshoringu –– poskytovposkytováánníí
sluslužžeb ze zahranieb ze zahraniččíí infrastrukturou internetu,infrastrukturou internetu,

�� ICT na ICT na úúrovni firmyrovni firmy
�� ssííllííccíí pozice analytických a integrujpozice analytických a integrujííccíích ch 
aplikacaplikacíí


